
 
 

67∃∗(�(1�0,/,(8�352)(66,211(/�

�

UE 39U1GG42 - Master Pro 1ère année GEI (2004-2005) 
 

Recensement et organisation  
de données technico-économiques 

pour la mise en place d’un observatoire des coûts 
 

 
 
 

Rapport soutenu le jeudi 8 septembre 2005 
par 

Nadège KER BIDI 
 
 
 
 
 
 

Tuteurs de Stage 
M. E. Viollier et M. C. Garrigues 
Master Pro GEI 
Université Paris 7  

Maître de stage 
M. D. Colin 
Agence de l’eau Rhin-Meuse 
Metz/ Rozérieulles (57) 

 
 
UFR  STEP (SCIENCES DE LA TERRE, DE  L’ENVIRONNEMENT ET DES PLANETES) 

iup GÉNIE DE L’ENVIRONNEMENT 
Licence GdE (Génie de l’Environnement) 
Master PRO GEI (Génie de l’Environnement & Industrie) 
DRT  Ecotechnologies 

 
[...]
frais de réactifs consommation

frais d'élimination des sous-produits du traitement coût de transport €/t

frais d'élimination des sous-produits du traitement coût d'élimination €/t
préciser "matière brute" ou "matière 

sèche"

frais de personnel description personnel

Nombre d'ETP (par 

catégorie de 

personnel)

frais de personnel coût €/an

frais de petit entretien coût €/an

frais de gros entretien coût €/an

frais financiers coût €/an



Recensement et organisation de données technico-économiques pour la mise en place d’un observatoire des coûts 

 

Ker Bidi Nadège  - D - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexe D : Typologie finale de la base 
 

 
 
 
 
 



Item Détails de l'item Type Unité Remarques

Investissement

Etudes

Assistant Maitre 

d'Ouvrage
Nature de la l'opération descriptif diagnostic, zonage, etc.

Prestations de l'AMO descriptif

Commune type rural/urbain/mixte

Commune nombre U

Coût complet €

Maîtrise d'oeuvre Description de la mission énumération

AVP/ Dossier de demande de déclaration ou 

d'autorisation/ Instruction/ EP/ PRO/ CP/ 

CPS/ autre (préciser)

Description de la mission descriptif

Commune type rural/urbain/mixte

Commune nombre U

montant prévisionel des coût €
Coût complet €

Diagnostic Description de l'étude descriptif

Commune type rural/urbain/mixte

Commune nombre U

Nombre d'abonnés nombre U
Coût complet €

Définition des travaux Description de l'étude descriptif

Coût complet €

Hydrogéologie Description de l'étude descriptif
recherche de nouvelles ressources, etc. 

autre que les périmètres de protection
Coût complet €

Autres Description de l'étude descriptif

Coût complet €

Production

Périmètre de protection Etude préalable booléen
hydrogéologie/ environnement/ analyses/ 

état parcellaire/ autre (préciser)

Dossiers administratifs descriptif montage des dossiers

Domaine AEP



Nature des travaux énumération construction/réhabilitation

Aire d'étude nombre de parcelle U

Aire d'étude nombre de source U

Travaux de mise en 

conformité
descriptif cloture, signalisation, etc. 

Contraintes particulières descriptif type de fondation, environnement, bruit, etc.

Coût total Etude complet €

Coût total Travaux complet €

Ouvrage Nature des travaux énumération construction/réhabilitation

Ressource énumération eau souterraine/ eau superficielle

Type d'ouvrage énumération forage/captage

Mode des travaux descriptif

Equipement descriptif

descriptif technique débit m3/h max d'essai

descriptif technique profondeur m

descriptif technique diamètre surface mm

descriptif technique diamètre profondeur mm

Génie civil descriptif

descriptif technique profondeur m

descriptif technique diamètre surface mm

descriptif technique diamètre profondeur mm

Contraintes particulières descriptif type de fondation, environnement, bruit, etc.

Coût total Equipement €

Coût total Génie civil €

Pompage Nature des travaux énumération construction/réhabilitation

Equipement descriptif type de pompes

descriptif technique débit m3/h

Génie civil descriptif

Contraintes particulières descriptif type de fondation, environnement, bruit, etc.

Coût total Equipement complet €

Coût total Génie civil complet €

Traitement Nature des travaux énumération construction/réhabilitation/amélioration

Paramètre à traiter nature

Paramètre à traiter paramètre EB mg/l, µg/l, g/l, NTU, pH, etc.

Filière énumération physico-chimique/ biologique

descriptif technique descriptif m3/h, m²



descriptif technique paramètre

descriptif technique production m3/an

Traitement des boues booléen O/N

descriptif technique descriptif

descriptif technique siccité %

Equipement descriptif filtres, etc. 

Génie civil descriptif ouvrage, etc. 

Ouvrages pré-existants descriptif bâtiments, etc.

Contraintes particulières descriptif type de fondation, environnement, bruit, etc.

Coût total Equipement complet €

Coût total Génie civil complet €

Stockage Nature des travaux énumération construction/réhabilitation

Equipement descriptif au sol, sur tour

descriptif technique volume m3

Génie civil descriptif

Contraintes particulières descriptif type de fondation, environnement, bruit, etc.

Coût total Equipement complet €

Coût total Génie civil complet €

Distribution

Réseau Nature de l'opération énumération entretien/construction/rénovation

descriptif technique énumération fonte/ PVC/ acier/ béton/ PEHD/ autre (précise

descriptif technique diamètre mm

descriptif technique longueur m

descriptif technique longueur totale m total tronçons

Travaux sur branchementsdescriptif
mise en place de regards, raccordement, 

remplacement de branchement en plomb

descriptif technique nombre de branchement U

Génie civil descriptif travaux, etc.

Contraintes particulières descriptif type de fondation, environnement, bruit, etc.

Coût total complet €

Branchement en plomb Technique descriptif technique employée pour les travaux

Equipement

descriptif technique matériau fonte, PVC, etc.

descriptif technique longueur m

descriptif technique diamètre mm

Génie civil descriptif travaux, etc.



Contraintes particulières descriptif type de fondation, environnement, bruit, etc.

Coût total complet €

Comptage Nature des travaux énumération construction/réhabilitation

Equipement

descriptif technique descriptif type de compteur

descriptif technique calibre m3/h ou mm

Génie civil descriptif travaux, etc.

Coût total Equipement complet €

Coût total Génie civil complet €

Fonctionnement

Energie consommation kWh

coût €/grandeur m3/h, kgDBO5 

Matières consommables coût € réactifs, combustibles, eau

Personnel descriptif nombre d'ETP

coût € préciser nombre ?

Elimination des sous-

produits

Nature des sous-produits descriptif

Destination descriptif

Coût de transport coût €/t

Coût d'élimination coût €/t

Petit entretien coût €/an

Gros entretien coût €/an

Frais généraux coût €/an

Coût total fonctionnement €

Coût global



Item Détails de l'item Type Unité Remarques

Investissement

Etudes

Assistant Maitre 

d'Ouvrage
Nature de la l'opération descriptif diagnostic d'assainissement, zonage, etc.

Prestations de l'AMO descriptif

Commune type rural/urbain/mixte

Commune nombre U

Coût complet €

Maîtrise d'oeuvre Description de la mission énumération

AVP/ Dossier de demande de déclaration ou 

d'autorisation/ Instruction/ EP/ PRO/ CP/ 

CPS/ autre (préciser)

Commune type rural/urbain/mixte

Commune nombre U

Surface de l'aire d'étude surface ha

Coût complet €

Etudes d'investigation Description de l'étude énumération

diagnostic/ schéma directeur/ étude milieu/ 

enquête de branchement/ enquête activité/ 

levé topographique/ Inspection caméra/ 

étude géotechnique/ étude temps de pluie/ 

autre (préciser)

Commune type rural/urbain/mixte

Commune nombre U

Population nombre U

Coût complet €

Zonage 

d'assainissement
Commune énumération collectif-non collectif / pluvial

Commune nombre U

Population nombre h

Coût complet €

Collecte et transport

Unité de collecte Nature des travaux énumération réhabilitation/ construction

Type de réseau énumération unitaire/séparatif

Type de milieu énumération rural / urbain / mixte

Type de milieu énumération terrain naturel /sous chaussée/ mixte

Domaine Assainissement



Contraintes descriptif

type de sol, profondeur, présence d'une 

nappe, etc. concernant le terrain 

d'implantation

descriptif technique énumération
béton/acier/fonte/PVC/PRV/PEHD/ etc./ 

autre

descriptif technique diamètre m

descriptif technique longueur km

descriptif technique longueur totale m total tronçon

Ouvrages descriptif

ouvrages présents sur le réseau pour 

indication de sa complexité (deversoir 

d'orage, PR, etc.) 

Coût complet €

Ouvrages Nature des travaux énumération

deversoir d'orage/ poste de relevage/ poste 

de refoulement/ bassin d'orage/ bassin 

tampon/ bassin de traitement des EP/ autre 

(préciser)

descriptif technique descriptif préciser nature de l'ouvrage

descriptif technique grandeur auto m3/ m²/ m3/h (total et unitaire par pompe)/ ?

Génie civil descriptif

Coût complet €

Traitement

Station d'épuration

Informations générales Type de travaux énumération construction/mise à niveau/extension

Type de station descriptif texte libre

Contraintes de rejet 

DBO5
concentration mg/l niveau de rejet par composé à traiter

rendement %

Contraintes de rejet MES concentration mg/l

rendement %

Contraintes de rejet NGL concentration mg/l

rendement %

Flux nominaux DBO5 charge kg/j

Flux nominaux MES charge kg/j



Flux nominaux NGL charge kg/j charge journalière à traiter par composé à trai

capacité de traitement EH EH capacité journalière rapportée à la DBO5 traité

Débit maximum de la 

station
débit m3/h

volume horaire max en tps de pluie = débit 

maximal pour lequel les performances de 

traitement ne sont pas dégradées

Contraintes descriptif
types de fondations, travaux liés à la 

stabilité des ouvrages

Emprise au sol surface ha

Coût total Equipement complet € total station

Coût total Génie Civil complet € total station

Filière Eau Réception booléen O/N

descriptif technique énumération

déversoir d'orage/ bassin d'orage/ bassin 

tampon/ fosse matières de vidange/ Poste 

de relevage/ Poste de refoulement

descriptif technique grandeur auto m3/h/ m3/ m3/ m3/h

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Prétraitement booléen O/N

Equipement

Dégrillage booléen O/N

Dessablage booléen O/N

Dégraissage booléen O/N

Tamisage booléen O/N

descriptif technique débit m3/h

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Traitement des sous-

produits
booléen O/N

Equipement

Traitement des sables booléen O/N

Traitement des graisses booléen O/N

Traitement des refus de 

grille
booléen O/N



descriptif technique débit m3/h

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Traitement primaire booléen O/N

Equipement énumération
bassin tampon/coagulation-

floculation/décantation

descriptif technique grandeur auto m3/ m3/h/ m3/h

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Traitement secondaire booléen O/N

Type de traitement descriptif

Equipement

Traitement biologique énumération culture libres/ cultures fixées

Traitement biologique énumération auto

boues activées/ lagunage/ autre (préciser) // 

lit bactérien/ biofiltration/ disque biologique/ 

lits d'infiltration/  filtres plantés de roseaux/ 

autre (préciser)

Traitement biologique paramètre

Clarification booléen O/N

Clarification énumération classique/ lamellaire

Clarification débit m3/h

Recirculation booléen O/N

Recirculation débit m3/h

Dégazage booléen O/N

Dégazage débit m3/h

Coagulation-floculation booléen O/N

Coagulation-floculation descriptif

Coagulation-floculation débit m3/h

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Traitement tertiaire booléen O/N

Type de traitement descriptif
affinage, déphosphatation, désinfection, 

amélioration de l'aspect, etc.



descriptif technique descriptif précisions éventuelles

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Autre traitement booléen O/N

descriptif technique descriptif

descriptif technique grandeur libre m3, m3/h, etc.

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Remarques filière descriptif

Coût total filière €

Filière Boues Epaississement booléen O/N

descriptif technique énumération
gravitaire/ flottation/  centrifugation/ autre 

(préciser)

descriptif technique charge kgMS/h

descriptif technique siccité % finale en sortie de l'étage de traitement

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Déshydratation booléen O/N

descriptif technique énumération
simple/ centrifugation/ filtre à bandes/ filtre 

presse/ autre (préciser)

capacité charge kgMS/j

capacité quantité d'eau éliminée kgEE/h eau éliminée

descriptif technique siccité % finale en sortie de l'étage de traitement

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Séchage booléen O/N

descriptif technique énumération thermique/ solaire

descriptif technique descriptif

capacité charge kgMS/j

capacité quantité d'eau éliminée kgEE/h

capacité siccité % finale en sortie de l'étage de traitement

Génie civil descriptif



Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Stockage booléen O/N

Nature des boues énumération liquides/déshydratées

descriptif technique descriptif

descriptif technique volume m3

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Remarques filière descriptif

Coût total filière €

Filière Odeurs Equipement booléen O/N

couverture d'ouvrage booléen O/N

couverture d'ouvrage surface m²

ventilation booléen O/N

ventilation débit m3/h

adsorption booléen O/N

adsorption volume m3

traitement chimique booléen O/N

traitement chimique volume m3

traitement biologique booléen O/N

traitement biologique volume m3

Génie civil descriptif

Coût Equipement complet €

Coût Génie Civil complet €

Remarques filière descriptif

Coût total filière €

Appareillage 

mesure/régulation
Equipement

mesure descriptif

prélèvement descriptif

by-pass descriptif

autre descriptif

Coût complet €

Postes généraux descriptif technique descriptif remarques particulières

Coût Equipement complet €



Coût Génie Civil complet €

Coût total poste €

Divers descriptif descriptif pas d'incrémentation nécessaire

Coût total divers €

Assainissement non 

collectif
Installation

Nature de l'opération énumération création/ amélioration

Contraintes descriptif conduite de raccordement, etc.

Prétraitement énumération fosse toutes eaux/micro-station

descriptif technique volume m3

Traitement énumération
tranchées d'épandage/ filtre à sable/ filtre à 

zéolite/ tertre d'infiltration

descriptif technique grandeur auto m ou m²

Traitement 

complémentaire
descriptif bac dégraisseur, etc.

Coût complet €

Branchement sur réseau 

collectif
supprimer ?

Opérations préalables énumération
constat d'huissier/installation de 

chantier/recherche des ouvrages

Vidange nombre U des différents ouvrages

Enlèvement ou 

comblement
nombre U des différents ouvrages

Nouveaux ouvrages canalisation EU ml eaux usées

canalisation EP ml eaux pluviales

pose de regard U nombre

autre

Démontage et réfection nature du terrain à l'identique de la surface

surface m²

Contraintes particulières descriptif clotûre, muret, etc.

Coût complet €

Autre opération

Nature descriptif de l'opération

Coût investissement €



Fonctionnement

Energie consommation kWh

Energie coût €/an

Matières consommables coût € réactifs, combustibles, eau

Personnel descriptif ETP nombre d'ETP

Personnel coût €/an

Elimination des sous-

produits
énumération

incinération/ mise en décharge/ 

compostage/ autre (préciser)

Elimination des sous-

produits
quantité t/an

Elimination des sous-

produits
coût de transport €/t

Elimination des sous-

produits
coût d'élimination €/t

Petit entretien coût €/an

Gros entretien coût €/an

Frais généraux coût €/an

Remarques filière descriptif

Coût total fonctionnement €

Coût Global



Item Détails de l'item Type Unité Remarques

Elevage et épandage

Mise en conformité Informations générales

Type de demandeur énumération bovin laitier/ bovin viande/ bovin mixte/ porc/ 

volaille/ CUMA/ autres

Taille du cheptel nombre UGB

Surface agricole utile surface ha

nombre d'exploitation en 

CUMA

nombre U

Etudes préalables descriptif DEXEL, etc.

Travaux de mise aux 

normes

descriptif

Coût investissement €

Phytosanitaires

Sécurisation Local de stockage nombre U

Coût investissement €

Plate forme de 

remplissage

surface m²

Coût investissement €

Equipement énumération volucompteur/ disconnecteur/ bac de 

dégradation/ autre (préciser)

Coût investissement €

Coût total sécurisation investissement € par demandeur

Non/moindre utilisation Elimination de matériels 

obsolètes